HUYỆN ỦY ĐẠ TẺH  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

     BAN TUYÊN GIÁO Đạ Tẻh, ngày 28 tháng 01 năm 2022

  *

     Số 77 - CV/BTGHU

Kính gửi:      - Các TCCS Đảng trực thuộc Huyện ủy,

- Các cơ quan trong khối tuyên truyền.

Tình hình dịch Covid-19 vẫn diễn biến phức tạp trên địa bàn toàn tỉnh nói

chung, địa bàn huyện nói riêng; số ca nhiễm mới không ngừng tăng lên, đặc biệt

xuất hiện bệnh nhân nhập cảnh nhiễm biến thể mới Omicron của vi rút SARS-

CoV-2; tính đến sáng ngày 26/01/2022, toàn tỉnh đã ghi nhận 16.104 trường hợp

dương tính với SARS-CoV-2; trong đó đang cách ly điều trị 6.915 ca, cách ly tập

trung 9 người và cách ly tại nhà 9.232 người, tử vong 58 ca; Ban Tuyên giáo

Huyện uỷ đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị đẩy mạnh tuyên truyền các biện

pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong dịp tết Nguyên đán với một số nội dung cụ

thể như sau:

1. Các TCCS Đảng trực thuộc Huyện ủy

- Chủ động công tác truyền thông chính xác, kịp thời phản ánh sự quyết tâm,

nỗ lực của Huyện ủy, UBND huyện, hệ thống chính trị của địa phương về công tác

phòng, chống dịch Covid-19 nhằm nêu cao tinh thần đoàn kết, thống nhất, truyền

cảm hứng và lan tỏa trong cộng đồng, trong toàn thể Nhân dân.

- Tuyên truyền, vận động đến người thân trong gia đình đang học tập, làm

việc ngoài huyện khi đi/về huyện thực hiện khai báo y tế, thông báo với chính

quyền địa phương và tự nguyện làm xét nghiệm, có kết quả âm tính SARS-CoV-2

trước khi về địa phương, gia đình.

- Tuyên truyền, quán triệt người dân tích cực tham gia công tác phòng,

chống dịch Covid-19; tuân thủ đầy đủ quy định 5K các hoạt động tại địa điểm công

cộng. Không tự ý mua thuốc điều trị Covid-19 tại nhà khi chưa có hướng dẫn và

chỉ định của bác sĩ.

- Tập trung tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 đánh

giá mức độ nguy cơ, điều chỉnh cấp độ dịch phù hợp với tình hình thực tế.

- Tuyên truyền, vận động phụ huynh cho con em trở lại trường học sau kỳ

nghỉ tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 theo tinh thần chỉ đạo của UBND huyện

tại Công văn số 1865/UBND-VX, ngày 24/12/2021 về việc tổ chức dạy học trực

tiếp đối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

Đẩy mạnh tuyên truyền các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh Covid-19

 2

- Phát huy vai trò của hệ thống truyền thông, nhất là mạng lưới thông tin cơ

sở; lan tỏa những mô hình tốt, điển hình tiên tiến, cách làm hiệu quả của tổ chức và

cá nhân. Kiên quyết đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái, xấu độc, xuyên tạc

kết quả phòng, chống dịch Covid-19 của đất nước và địa phương.

2. Phòng Văn hoá Thông tin

- Tăng cường và đa dạng hoá các biện pháp, hình thức truyền thông, đẩy

mạnh tuyên truyền các giải pháp an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh

Covid-19 của huyện để người dân biết, chủ động chuẩn bị các điều kiện cần thiết

trước khi vào địa bàn huyện.

- Quản lý chặt chẽ công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng và hệ thống thông tin cơ sở về diễn biến dịch bệnh và công tác phòng, chống

dịch bệnh Covid-19 cũng như tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc

phòng - an ninh, thực hiện an sinh xã hội. Xử phạt nghiêm các trường hợp đưa

thông tin không đúng sự thật gây hoang mang, lo lắng cho người dân.

- Tiếp tục triển khai tích cực công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống

thông tin cơ sở bằng các thông tin, tài liệu do ngành Y tế cung cấp; tăng cường

tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử và các trang mạng xã hội chính thức của

địa phương.

3. Trung tâm VHTT &TT huyện

- Xây dựng các hoạt động thông tin, tuyên truyền cho các chủ khách sạn, nhà

nghỉ, cơ sở kinh doanh lưu trú trên địa bàn có trách nhiệm xét nghiệm nhanh

Covid-19 cho khách lưu trú; trường hợp có kết quả dương tính, báo cáo ngay cho

cơ sở y tế gần nhất để kịp thời xử trí theo quy định. Chú trọng các hoạt động cổ

động trực quan, văn hóa, văn nghệ, triển lãm bằng hình thức tăng số lượng pano,

băng rôn, tờ rơi... phù hợp trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Tăng cường tuyên truyền về lợi ích, hiệu quả của việc tiêm vắc xin giúp

bảo vệ người dân giảm nguy cơ mắc bệnh hoặc bệnh nghiêm trọng do Covid-19 và

giúp bảo vệ cho cộng đồng.

- Tuyên truyền biểu dương người tốt, việc tốt trong phòng, chống dịch bệnh,

nhất là lực lượng tuyến đầu và những người dân tự giác, có ý thức trách nhiệm cao

trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19; phản ánh những câu chuyện, nghĩa cử cao

đẹp của bà con Nhân dân vùng dịch, tình cảm của Nhân dân các địa phương khác

giành cho Nhân dân vùng dịch.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội, góp

phần củng cố niềm tin, xây dựng quyết tâm, tạo sự thống nhất cao, chung sức,

đồng lòng trong công tác phòng chống dịch; tránh khai thác đưa tin một chiều,

thiếu kiểm chứng gây tâm lý hoang mang trong Nhân dân.

 3

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện (b/c),

- Như kính gửi,

- Lưu BTGHU.

                               K/T TRƯỞNG BAN

                                 PHÓ TRƯỞNG BAN

                                 Nguyễn Thị Loan

		2022-01-28T15:07:27+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Loan<loannt@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-01-28T15:19:23+0700
	Việt Nam
	Ban Tuyên giáo<btgdateh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!